quod est bonum per essentiam, et omnia per illud beatificantur, et ideo summe appetibile et summe debet appeti; et hoc faciendo conquiescit.

33. Primo ergo anima videt se sicut speculum, deinde Angelos sive Intelligentias sicut lumina et sicut medium delativum; sive videt in se sicut in speculo, in Intelligentia sicut in medio delativo lucis aeternae et temperativo; deinde in luce aeterna tanquam in obiecto fontano, quantum ad illas sex conditiones dictas, et rationabiliter et experimentaliter et intellectualiter.—Dum haec igitur percipit et consurgit ad divinum contuitum, dicit, se habere intellectum adeptum, quem promiserunt philosophi; et ad hoc veritas trahit.—Sed tamen per virtutes oportet devenire, sicut fecerunt philosophi; quando viderunt, quod tam alte non posset perveniri nisi per virtutes, converterunt se ad docendum illas, ut fecit Socrates; unde reputatur minus bene dixisse, eo quod tantum de illis dixit; sed hoc fecit, quia videbat, quod ad illum intellectum non potest perveniri, nisi anima sit purgata³⁶.

COLLATIO VI

DE PRIMA VISIONE TRACTATIO TERTIA, QVAE EST DE PRIMA VIRTUTUM CAUSA EXEMPLARI, DE VIRTUTIBUS EXEMPLARIBUS ET DE CARDINALIBUS INDE FLUENTIBUS

SUMMARIUM.—*Introductio; repetitio, 1.—Errores philosophorum circa Deum ut causam exemplarem; doctrina Aristotelis in hoc deficit, 2.—Error triplex inde exortus, 3.—Item, triplex caecitas: circa aeternitatem mundi, unitatem intellectus et defectum retributionis post mortem, 4-5.—De his erroribus adhuc pullulantibus, 6.—*PARS I: DE VIRTUTIBUS EXEMPLARIBUS IN LUCE AETERNA ET CARDINALIBUS INDE ORTIS. *In Deo sunt exemplaria non tantum rerum, sed etiam virtutum, 7.—De quatuor virtutibus exemplaribus in Deo, quae sunt celsitudo puritatis, pulcritudo claritatis, fortitudo virtutis, rectitudo diffusionis, 8.—Probantur per Scripturam, 9.—Ex his fluunt consimiles proprietates, scilicet virtutes cardinales, 10.—Virtutes cardinales habent nomen ob tres rationes, 11.—De prima ratione, 12.—De secunda et de quatuor integrantibus virtutibus secundum actus cardinalium, 13.—De tertia ratione; comparatio maioris mundi et minoris, 14.—De definitione et partibus singularum virtu-*

³⁶ Secundum Augustinum, *De civitate Dei*, VIII, c. 3.

bueno por esencia y que por él son beatificadas todas las cosas, y, por tanto, sumamente apetecible y que debe ser sumamente apetecido; y haciendo esto descansa.

33. Primeramente, pues, el alma se ve a sí como espejo, luego a los Angeles o Inteligencias como luces y como medio²⁰ portador; o sea, ve en sí como en espejo, en la Inteligencia como en medio portador y atemperativo de la luz eterna; después, en la luz eterna como en objeto fon-tal²¹, en cuanto a las seis condiciones dichas, y esto racionalmente, experimentalmente e inteligencialmente.— Cuando, pues, el alma percibe estas cosas y se levanta a la divina cointuición²², dice que tiene el entendimiento adquirido o perfecto, que prometieron los filósofos; y a esto trae la verdad.— Pero, sin embargo, conviene y hasta es necesario ir por las virtudes, como lo hicieron los filósofos; cuando vieron que no se podía llegar tan alto sino por las virtudes, se volvieron a enseñarlas, como lo hizo Sócrates; por eso se reputa que dijo menos bien, porque sólo dijo de las virtudes; pero esto lo hizo porque veía que no se puede llegar a aquel entendimiento sin que el alma sea purificada.